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Notat 

 

 

 

Notat vedr. organisering af Stenvad Mosebrugscenter 
 
Nuværende status på drift af Stenvad Mosebrugscenter 
Den nuværende aftale med Djursland For Fuld Damp (DFFD er i en årrække blevet for-
længet. I aftalen fremgår det, at samarbejdsaftalen kan opsiges af begge parter inden 
et regnskabsårs begyndelse med 9 måneders varsel.  
 
Den nuværende økonomiske tilskudssammensætning kan deles således op: 
 

 0,250 mio. kr. årligt reserveret til Skinnecykler i Allingåbro 

 1,000 mio. kr. årligt reserveret til Stenvad Mosebrugscenter 

 0,500 mio. kr. fra Kultur og Fritidsudvalgets område til turistservice og udvik-

ling 

 
Der aflægges ikke særskilte regnskaber for de to attraktioner ligesom fordelingen af 
lønudgifter ikke er fordelt, hvorfor det ikke i regnskaberne kan aflæses hvordan forbrug 
af medarbejdere har været på de to attraktioner. 
 
Fremtidig organisering 
Et flertal i udvalget besluttede den 27. november 2020, at en styregruppe skulle arbej-
de med Folkets Fabrik-ansøgningen, hvilket inkluderer både arbejdet med indretning og 
den fremadrettede organisering for at kunne imødekomme projektets vision om turi-
stattraktion, formidlings- og mødested. Styregruppen kommer således med sin anbefa-
ling til kultur- og fritidsudvalget på begge områder på udvalgsmødet i december; først 
vedr. organisering og senere, efter fondenes afgørelse, også på anlægget. 
 
Der har i perioden fra den 4. august -1. september 2021 været afholdt seks møder i sty-
regruppen, ligesom der er planlagt tre yderligere møder i september. Det er forvaltnin-
gens opfattelse, at forløbet med drøftelse af den fremadrettede organisering er gået 
særdeles hurtigt grundet tidspres for ansøgningsfrist, og forløbet har været præget af 
den svære situation omkring udviklingen af en eksisterende aktivitet på baggrund af et 
initiativ skabt på stedet, men uden for foreningen. Det har været en svær situation at 
være i for såvel administrative funktioner som styregruppemedlemmer og der har der-
for også været afbud, manglende deltagelse mm. Dette kombineret med tidspres med 
sen modtagelse af materiale til dagsordner, hvorfor det har været vanskeligt for delta-
gere at forberede sig grundigt forud for møderne især for repræsentanter for bestyrel-
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ser mm. at nå at vende emner med baglandet med henblik på forankring af beslutnin-
ger dér. 
 
Ekstern konsulent Johanne Bugge fra Experience Consult har været tilknyttet projektet, 
og via interviews med nøglepersoner udarbejdet et notat, der beskriver fremtidsscena-
rier for Stenvad Mosebrugscenter. I notatet beskrives to modeller for fremtidig drift af 
Stenvad Mosebrugscenter: 
 

1. Mosebrugscenteret drives fremadrettet fortsat af en forening, med en bestyrel-

se sammensat af de nødvendige kompetencer 

2. Driften af Stenvad Mosebrugscenter hjemtages og drives som kommunal institu-

tion. 

 
På baggrund af notatet fra Experience Consult, besluttede styregruppen på møderne 
henholdsvis den 19. og den 25. august 2021 at anbefale kultur- og fritidsudvalget model 
1, hvor driften af Stenvad Mosebrugscenter fortsat varetages af en forening. Med en ny 
forening der drifter Stenvad Mosebrugscenter, peger notatet på følgende: 
 

 en opdeling af Stenvad Mosebrugscenter og skinnecykler i Allingåbro i to selv-

stændige, økonomiske driftsenheder 

 en ny forening med ny bestyrelse til varetagelse af Stenvad Mosebrugscenter 

 at kombinere oplevelsesstedet, formidlingsstedet og mødestedet med aktivite-

ter og tiltag, der øger antallet af besøgende. 

 
En forudsætning for, at en ny forening kan drifte Stenvad Mosebrugscenter, er, at der 
er frivillige kræfter, der nedsætter en bestyrelse for en forening, som ønsker at drive 
Stenvad Mosebrugscenter i overensstemmelse med driftsaftalen, og som har de relevan-
te og nødvendige kompetencer samt ressourcer til at udvikle stedet. Forvaltningen be-
mærker på baggrund af notatet, at der ligger at stort arbejde med at realisere Folkets 
Fabrik og mobilisere tilstrækkeligt med frivillige til at skabe liv i huset. Foreningslivet 
er generelt udfordret af at skaffe bestyrelsesmedlemmer med de rette kompetencer og 
overskud, men ser heller ikke muligheden for at den eksisterende forening kan drive 
stedet på en måde som de, der har arbejdet med mødestedsprojektet, kan bakke op 
om. Derfor er der en fare for, at en ny forening efter kort tid vil stå i samme situation 
som nu, og at forestille sig stor opbakning om en kommunalt drevet institution er også 
en udfordring. 
 
Som det fremgår af notatet, er øget finansiering af Mosebrugscentret centralt for den 
videre, strategiske udvikling af stedet. Skinnecykler i Allingåbro vil i et vist omfang 
skulle hverve flere frivillige kræfter, noget DFFD har haft god tradition for og som alle-
rede er udviklet fx ved stationen i Romalt i foreningen ”Skinnecykler fra Stømmen sta-
tion”, der tidligere har fået lov til at benytte skinner samt et areal til opførelse af et 
billetsalg og en P-plads på arealer ejet af Norddjurs Kommune og som samarbejder tæt 
med DFFD. 
 


